
 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 138/2015 – 23 de Setembro de 2015 

1/4 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO MPRO ENCARGOS DE CONCURSO 

Nome Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA CETEC 29/04; 05,12,14,15,19,25,27/05; 02,08,18,30/06; 06,07,08,09,10,13,14,15,16,17/07/2015 23007.014512/2015-83 DEFERIDO 

MARCUS VINICIUS IVO DA SILVA CETEC 27/07; 17/07/2015 23007.013157/2015-25 DEFERIDO 

EVANILDO SILVA DE ARAUJO CECULT 11 – 15/05/2015 23007.012580/2015-16 DEFERIDO 

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2015 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, 

inciso III da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a 

estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Ma-

gistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 

consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 

Acadêmico desta Universidade,  resolve: 

Nº 742 Conceder progressão ao professor 

Weliton Antonio Bastos de Almeida, matrícula SIAPE 

nº286709, lotado no Centro de Ciências Agrárias, 

Ambientais e Biológicas, da classe de professor ad-

junto nível II para adjunto nível III, com vigência a 

partir de 28 de janeiro de 2007, por alcançar a pon-

tuação necessária à progressão, conforme o Proces-

so nº 23007.014783/2015-39. 

Nº 745 Conceder aceleração da promoção ao 

professor Ricardo Mendes da Silva, matrícula SIAPE 

nº2694493, lotado no Centro de Ciências Agrárias, 

Ambientais e Biológicas, da classe de professor auxi-

liar I para professor Adjunto A, com vigência a partir 

de 13 de julho de 2015, em virtude de obtenção de 

título de Doutor, conforme o Processo nº 

23007.012475/2015-79. 

Nº 746 - Conceder promoção à professora 

Márcia Cristina Rocha Costa, matrícula SIAPE 

nº1795166, lotada no Centro de Artes, Humanidades 

e Letras desta Universidade, da classe de professor 

assistente nível II para adjunto nível I, com vigência a 

partir de 21 de julho de 2015, por ter apresentado 

título de Doutor, conforme o Processo nº 

23007.012786/2015-38. 

Nº 747 - Conceder promoção à professora 

Carine Oliveira dos Santos, matrícula SIAPE 

nº1805358, lotada no Centro de Ciências da Saúde 

desta Universidade, da classe de professor assistente 

nível I para adjunto nível I, com vigência a partir de 

29 de maio de 2015, por ter apresentado título de 

Doutor, conforme o Processo nº 

23007.011083/2015-92.    

Nº 748 - Conceder promoção ao professor 

Anderson Leonardo Sanches, matrícula SIAPE 

Nº1936002, lotado no Centro de Ciência e Tecnolo-

gia em Energia e Sustentabilidade, da classe de pro-

fessor assistente nível I para a classe de adjunto nível 

I, com vigência a partir de 03 de junho de 2015, por 

ter apresentado título de Doutor, conforme o Pro-

cesso nº 23007.011255/2015-28. 

Nº 749 - Conceder promoção à professora 

Alessandra Gomes, matrícula SIAPE Nº1551484, 

lotada no Centro de Formação de Professores, da 

classe de professor assistente nível I para adjunto 

nível I, com vigência a partir de 08 de julho de 2015, 

por ter apresentado o título de Doutor, conforme o 

Processo nº 23007.012317/2015-19. 

 

 

Nº 750 - Conceder progressão ao professor 

Diogo Valença de Azevedo Costa, matrícula SIAPE 

nº1673939, lotado no Centro de Artes, Humanidades 

e Letras, da classe de professor adjunto nível III para 

adjunto nível IV, com vigência a partir de 09 de mar-

ço de 2015, por alcançar a pontuação necessária à 

progressão, conforme o Processo nº 

23007.005816/2015-50. 



 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 138/2015 – 23 de Setembro de 2015 

2/4 

Nº 751 - Conceder progressão ao professor 

Wilson Rogério Penteado Júnior, matrícula SIAPE 

nº1673145, lotado no Centro de Artes, humanidades 

e Letras, da classe de professor adjunto nível III para 

adjunto nível IV, com vigência a partir de 20 de janei-

ro de 2015, por ter alcançado a pontuação necessá-

ria à progressão, conforme o Processo nº 

23007.003133/2015-68.  

Nº 752 - Conceder progressão ao professor 

Oldair Del’Arco Vinhas Costa, matrícula SIAPE 

nº1552743, lotado no Centro de Ciências Agrárias, 

Ambientais e Biológicas, da classe de professor ad-

junto nível III para adjunto nível IV, com vigência a 

partir de 09 de outubro de 2012, por ter alcançado a 

pontuação necessária à progressão, conforme o Pro-

cesso nº 23007.014222/2015-30. 

Nº 753 - Conceder progressão à professora 

Mariana Cutolo de Araújo, matrícula SIAPE 

nº1654504, lotada no Centro de Ciências Agrárias, 

Ambientais e Biológicas, da classe de professor ad-

junto nível III para adjunto nível IV, com vigência a 

partir de 19 de abril de 2015, por ter alcançado a 

pontuação necessária à progressão, conforme o Pro-

cesso nº 23007.014782/2015-94. 

Nº 754 - Conceder progressão ao professor 

Sérgio Augusto Soares Mattos, matrícula SIAPE 

Nº0284449, lotado no Centro de Artes, Humanida-

des e Letras, da classe de professor adjunto nível III 

para adjunto nível IV, com vigência a partir de 04 de 

agosto de 2014, por ter alcançado a pontuação ne-

cessária à progressão, conforme o Processo nº 

23007.000694/2015-13. 

Nº 755 - Conceder progressão à professora 

Floricéa Magalhães Araújo, matrícula SIAPE 

Nº1666561, lotada no Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas, da classe de professor adjunto nível III 

para adjunto nível IV, com vigência a partir de 04 de 

dezembro de 2014, por ter alcançado a pontuação 

necessária à progressão, conforme o Processo nº 

23007.008585/2015-36. 

Nº 756 - Conceder progressão ao professor 

Marcos Roberto da Silva, matrícula SIAPE 

nº1551458, lotado no Centro de Ciências Agrárias, 

Ambientais e Biológicas, da classe de professor ad-

junto nível III para adjunto nível IV, com vigência a 

partir de 03 de setembro de 2014, por ter alcançado 

a pontuação necessária à progressão, conforme o 

Processo nº23007.014791/2015-85.  

Nº 757 - Conceder progressão ao professor 

Pedro Rocha Barbosa, matrícula SIAPE nº1809050, 

lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 

da classe de professor adjunto nível II para adjunto 

nível III, com vigência a partir de 17 de janeiro de 

2015, por alcançar a pontuação necessária à pro-

gressão, conforme o Processo nº 

23007.011738/2015-22.  

Nº 758 - Conceder progressão à professora 

Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo, matrícula 

SIAPE nº1752002, lotada no Centro de Ciências Exa-

tas e Tecnológicas, da classe de professor assistente 

nível I para assistente nível II, com vigência a partir 

de 22 de janeiro de 2014, por ter alcançado a pontu-

ação necessária à progressão, conforme o Processo 

nº 23007.020694/2014-41.  

Nº 759 - Conceder progressão ao professor 

Bruno José Rodrigues Durães, matrícula SIAPE 

nº2734574, lotado no Centro de Ciência e tecnologia 

em Energia e Sustentabilidade, da classe de profes-

sor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigên-

cia a partir de 26 de março de 2015, por ter alcança-

do a pontuação necessária à progressão, conforme o 

Processo nº 23007.008469/2015-17. 

Nº 760 - Conceder progressão à professora 

Maria Inês Caetano Ferreira, matrícula SIAPE 

nº1814663, lotada no Centro de Artes, Humanidades 

e Letras, da classe de professor adjunto nível II para 

adjunto nível III, com vigência a partir de 14 de se-

tembro de 2014, por ter alcançado a pontuação ne-

cessária à progressão, conforme o Processo nº 

23007.000698/2015-93. 

Nº 761 - Conceder progressão à professora 

Isabella de Matos Mendes da Silva, matrícula SIAPE 

Nº1221903, lotada no Centro de Ciências da Saúde, 

da classe de professor adjunto nível II para adjunto 

nível III, com vigência a partir de 14 de dezembro de 



 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 138/2015 – 23 de Setembro de 2015 

3/4 

2013, por ter alcançado a pontuação necessária à 

progressão, conforme o Processo nº 

23007.005389/2015-18. 

Nº 762 - Conceder progressão ao professor 

Moacyr Serafim Júnior, matrícula SIAPE Nº1717478, 

Lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 

Biológicas, da classe de professor adjunto nível I para 

adjunto nível II, com vigência a partir de 10 de agos-

to de 2011, por ter alcançado a pontuação necessá-

ria à progressão, conforme o Processo nº 

23007.014788/2015-61. 

Nº 763 - Conceder progressão ao professor 

Paulo Gabriel Soledade Nacif, matrícula SIAPE 

nº0287990, lotado no Centro de Ciências Agrárias, 

Ambientais e Biológicas, da classe de professor asso-

ciado nível III para associado nível IV, com vigência a 

partir de 19 de dezembro de 2014, por ter alcançado 

a pontuação necessária à progressão, conforme o 

Processo nº 23007.014781/2015-40.  

Nº 764 - Conceder progressão à professora 

Camila Bezerra da Silva, matrícula SIAPE Nº1821612, 

lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 

da classe de professor assistente nível I para assis-

tente nível II, com vigência a partir de 13 de outubro 

de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária à 

progressão, conforme o Processo nº 

23007.011722/2015-10.  

Nº 765 - Conceder progressão à professora 

Karina de Oliveira Santos Cordeiro, matrícula SIAPE 

nº1642510, lotada no Centro de Formação de Pro-

fessores, da classe de professor adjunto nível I para 

adjunto nível II, com vigência a partir de 12 de de-

zembro de 2014, por ter alcançado a pontuação ne-

cessária à progressão, conforme o Processo nº 

23007.000415/2015-11.  

Nº 768 - Conceder promoção ao professor 

Luiz Antonio Favero Filho, matrícula SIAPE 

nº1561793, lotado no Centro de Ciências da Saúde, 

da classe de professor adjunto nível IV para associa-

do nível I, com vigência a partir de 05 de fevereiro de 

2015, por ter alcançado a pontuação necessária, 

conforme o Processo nº 23007.003963/2015-95. 

Nº 769 - Conceder promoção ao professor 

Josival Santos Souza, matrícula SIAPE nº1570086, 

lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 

Biológicas, da classe de professor adjunto nível IV 

para associado nível I, com vigência a partir de 17 de 

abril de 2015, por ter alcançado a pontuação neces-

sária, conforme o Processo nº 23007.014219/2015-

16.    

Nº 770 - Conceder promoção à professora 

Márcia Luciana Cazetta, matrícula SIAPE nº1554838, 

lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 

da classe de professor adjunto nível IV para associa-

do nível I, com vigência a partir de 12 de outubro de 

2014, por ter alcançado a pontuação necessária, 

conforme o Processo nº 23007.011743/2015-35. 

Nº 771 - Conceder promoção ao professor 

Sérgio Anunciação Rocha, matrícula SIAPE 

nº1559816, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia 

em Energia e Sustentabilidade, da classe de profes-

sor adjunto nível IV para associado nível I, com vi-

gência a partir de 15 de janeiro de 2015, por ter al-

cançado a pontuação necessária, conforme o Pro-

cesso nº 23007.007069/2015-94. 

Nº 772 - Conceder promoção ao professor 

Sivanildo da Silva Borges, matrícula SIAPE 

Nº1551411, lotado no Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas, da classe de professor adjunto nível IV 

para associado nível I, com vigência a partir de 27 de 

setembro de 2014, por ter alcançado a pontuação 

necessária, conforme o Processo nº 

23007.008582/2015-01. 

Nº 773 - Conceder promoção ao professor 

Fabio Santos de Oliveira, matrícula SIAPE 

nº1551199, lotado no Centro de Ciências da Saúde, 

da classe de professor adjunto nível IV para associa-

do nível I, com vigência a partir de 20 de setembro 

de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária, 

conforme o Processo nº 23007.000191/2015-30.    

Nº 774 - Conceder promoção à professora 

Simone Alves Silva, matrícula SIAPE nº1475052, 

lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 



 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 138/2015 – 23 de Setembro de 2015 

4/4 

Biológicas, da classe de professor adjunto nível IV 

para associado nível I, com vigência a partir de 27 de 

setembro de 2012, por ter alcançado a pontuação 

necessária, conforme o Processo nº 

23007.014218/2015-71. 

Nº 775 - Conceder promoção ao professor 

Denis Rinaldi Petrucci, matrícula SIAPE nº1498027, 

lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 

da classe de professor adjunto nível IV para associa-

do nível I, com vigência a partir de 05 de dezembro 

de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária, 

conforme o Processo nº 23007.011745/2015-24. 

Nº 776Conceder progressão horizontal ao 

professor Aelson Silva de Almeida, matrícula SIAPE 

nº2421642, lotado no Centro de Ciências Agrárias, 

Ambientais e Biológicas, da classe de Professor assis-

tente nível II para assistente nível III, com vigência a 

partir de 18 de agosto de 2012, por alcançar a pon-

tuação necessária à progressão, conforme o proces-

so nº 23007.014164/2015-44. 

Nº 777 - Conceder progressão ao professor 

João Soares de Oliveira Neto, matrícula SIAPE 

nº1806846, lotado no Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas, da classe de professor assistente nível I 

para assistente nível II, com vigência a partir de 17 

de agosto de 2014, por alcançar a pontuação neces-

sária à progressão, conforme o Processo nº 

23007.011724/2015-17. 

Nº 778 - Conceder progressão à professora 

Flora Bonazzi Piasentin, matrícula SIAPE nº1670376, 

lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 

Biológicas, da classe de professor adjunto nível I para 

adjunto nível II, com vigência a partir de 26 de outu-

bro de 2013, por ter alcançado a pontuação necessá-

ria à progressão, conforme o Processo nº 

23007.014220/2015-41. 

Nº 779 - Conceder progressão ao professor 

Osmundo Santos de Araújo Pinho, matrícula SIAPE 

nº1222148, lotado no Centro de Artes, Humanidades 

e Letras, da classe de professor adjunto nível I para 

adjunto nível II, com vigência a partir de 08 de agos-

to de 2010, por ter alcançado a pontuação necessá-

ria à progressão, conforme o Processo nº 

23007.004107/2015-57.  

Nº 780 - Conceder progressão à professora 

Ana Georgina Peixoto Rocha, matrícula SIAPE 

nº1317646, lotada no Centro de Ciências Agrárias, 

Ambientais e Biológicas, da classe de professor ad-

junto nível II para adjunto nível III, com vigência a 

partir de 16 de setembro de 2014, por ter alcançado 

a pontuação necessária à progressão, conforme o 

Processo nº 23007.014221/2015-95. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

 


